
1 
 

Úpravy vzdělávacích programů 

Přehled změn v jednotlivých oborech vydaných ve Věstnících MZ od novely zákona  č. 95/2004 Sb. 

po 1. 7. 2017 

Obsah 
Úpravy vzdělávacích programů .............................................................................................................. 1 

Věstník č. 1/2022 ........................................................................................................................................ 2 

1. Gynekologie a porodnictví (Věstník MZ ČR 4/2019)  ................................................................. 2 

2. Infekční lékařství (Věstník MZ ČR 11/2018)  .............................................................................. 2 

3. Oftalmologie (Věstník MZ ČR 11/2018)  .................................................................................... 2 

4. Ortopedie a traumatologie pohybového ústrojí (Věstník MZ ČR 2/2019)  ................................ 3 

5. Otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku .................................................................................. 3 

6. Neurologie (Věstník MZ ČR 5/2019)  .......................................................................................... 3 

7. Soudní lékařství (Věstník MZČR 3/2019)  ................................................................................... 3 

Věstník č. 5/2022 ..................................................................................................................................... 4 

1. Pediatrie (Věstník MZ ČR 3/2019)  ............................................................................................. 4 

Věstník č. 9/2022 ........................................................................................................................................ 4 

1. Hygiena a epidemiologie (Věstník MZČR 11/2018)  ................................................................... 4 

2. Dětská a dorostová psychiatrie (Věstník MZČR 5/2019)  ........................................................... 4 

Věstník č. 10/2023 ................................................................................................................................... 4 

1. Klinická biochemie (Věstník MZČR 11/2018)  ............................................................................ 4 

Věstník č. 11/2023 ................................................................................................................................... 5 

1. Maxilofaciální chirurgie (Věstník MZČR 2/2019)  ....................................................................... 5 

Věstník č. 12/2023 ................................................................................................................................... 5 

1. Soudní lékařství ............................................................................................................................... 5 

2. Lékařská mikrobiologie  (Věstník MZČR 11/2018)  .................................................................... 5 

Věstník č. 16/2023 ................................................................................................................................... 6 

1. Gynekologie a porodnictví ............................................................................................................... 6 

Věstník č. 1/2024 ..................................................................................................................................... 6 

Věstník č. 5/2024  ................................................................................................................................ 6 

 

 



2 
 

Věstník č. 1/2022 ze dne 21. ledna 2022 

Úpravy jsou platné pro lékaře zařazené 
do oboru po 1. 7. 2017. 

1. Gynekologie a porodnictví (Věstník MZ ČR 4/2019)  

Odstranění níže uvedených bodů: 

Předpoklady přístupu k atestační zkoušce: 

• úspěšné absolvování testu na závěr předatestačního kurzu, 

• aktivní účast na odborné akci garantované ČLK, 

• vypracování písemné práce. 

Vlastní atestační zkouška: 

Teoretická část: 

• písemný test (součást předatestačního kurzu), 

• obhajoba písemné práce. 

2.  Infekční lékařství (Věstník MZ ČR 11/2018) 

Odstranění níže uvedených bodů: 

Předpoklady přístupu k atestační zkoušce: 

• vypracování písemné práce z problematiky infekčního lékařství na téma zadané školitelem, 

která m.j. dokumentuje i znalosti základních metod klinického výzkumu, 

Vlastní atestační zkouška: 

• 1 otázka se vztahuje k obhajobě písemné práce. 

3. Oftalmologie (Věstník MZ ČR 11/2018) 

Doplnění teoretické části vzdělávacího programu v části II.:  

a) účast na vzdělávacích aktivitách – povinná 

• povinnost absolvovat výroční sjezd České oftalmologické společnosti Jana Evangelisty 

Purkyně dále jen „ČLS JEP“)v každém roce přípravy, event. dvě odborné akce v sekci 

doporučená účast na vzdělávacích akcích 

Doplnění vlastní atestační zkoušky: 

• část praktická – zkouška z praktických dovedností 



3 
 

4.  Ortopedie a traumatologie pohybového 
ústrojí (Věstník MZ ČR 2/2019)  

Odstranění níže uvedených bodů: 

Předpoklady přístupu k atestační zkoušce: 

• vypracování písemné atestační práce. Téma práce zadává školitel a schvaluje garant oboru 

na příslušné lékařské fakultě, kde se přezkoušení koná. Práce musí být odevzdána minimálně 

6 týdnů před konáním atestace. 

Vlastní atestační zkouška: 

• obhajoba písemné atestační práce je-li obhajoba atestační práce v průběhu teoretické části 

atestační zkoušky úspěšná, ale celkové hodnocení atestační zkoušky je „neprospěl/a“, nemusí 

být při opakování atestační zkoušky práce znovu obhajována a tato povinnost může být 

uznána za splněnou. 

 

5.  Otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a 

krku (Věstník MZ ČR 11/2018)  

Přesunutí kurzu Novinky v otorinolaryngologii a chirurgii hlavy a krku z bodu a) účast na 

vzdělávacích aktivitách - povinná do bodu c) účast na vzdělávacích aktivitách – doporučená 

6.  Neurologie (Věstník MZ ČR 5/2019)  

Vlastní atestační zkouška: 

• praktická část - snížení počtu vyšetřených pacientů ze 3 na 1 

7. Soudní lékařství (Věstník MZČR 3/2019) 

Odstranění níže uvedených bodů: 

Předpoklady přístupu k atestační zkoušce: 

• vypracování písemné práce (projektu), týkající se soudně lékařské problematiky, 

Vlastní atestační zkouška: 

• obhajoba písemné atestační práce. 

 



4 
 

Věstník č. 5/2022 ze dne 9. 5. 2022 
Úpravy jsou platné pro lékaře zařazené do oboru od 9. 5. 2022.  

1.  Pediatrie (Věstník MZ ČR 3/2019)  

Úprava vzdělávacího programu ve znění: 

https://www.mzcr.cz/wp-content/uploads/2022/05/Vestnik-MZ_5-2022.pdf 

Lékaři zařazení do oboru Pediatrie od 1. 7. 2017 do 8. 5. 2022 mohou specializační vzdělávání 

dokončit dle vzdělávacího programu zveřejněného ve Věstníku MZČR 3/2019 nebo dle upraveného 

vzdělávacího programu Pediatrie zveřejněného ve Věstníku MZČR 5/2022. 

 

 
Věstník č. 9/2022 ze dne 31. srpna 2022 

1. Hygiena a epidemiologie (Věstník MZČR 11/2018)  

Změna v personálním zabezpečení a technickém vybavení předatestačního kurzu Hygiena a 

epidemiologie. 

2. Dětská a dorostová psychiatrie (Věstník MZČR 

5/2019) 

Změna v personálním zabezpečení v kapitole 7. Charakteristika akreditovaného zařízení.  

 

 

Věstník č. 10/2023 ze dne 17. července 2023  

1. Klinická biochemie (Věstník MZČR 11/2018)  

Změna v časové dotaci specializačního kurzu Klinické biochemie z 20 hodin na 20 dní. 

  

https://www.mzcr.cz/wp-content/uploads/2022/05/Vestnik-MZ_5-2022.pdf


5 
 

Věstník č. 11/2023 ze dne 10. srpna 2023 

1. Maxilofaciální chirurgie (Věstník MZČR 2/2019) 

Vydání nového vzdělávacího programu specializačního oboru Maxilofaciální chirurgie. Dle nového 

vzdělávacího programu postupují lékaři zařazení do oboru Maxilofaciální chirurgie od 1. 7. 2023.  

Vydáním nového VP byla zrušena délka platnosti společných kurzů (Lékařská první pomoc,  Základy 

zdravotnické legislativy, etiky a komunikace, Prevence škodlivého užívání návykových látek (NL) a 

léčba závislostí, Radiační ochrana). 

 

Věstník č. 12/2023 ze dne 11. září 2023  

Úpravy jsou platné pro lékaře zařazené do oboru po 1. 7. 2017. 

1. Soudní lékařství (Věstník MZČR 3/2019 a 1/2022) 

Zrušení 6 týdenní předatestační specializační stáže v akreditovaném zařízení s akreditací II. typu  

2. Lékařská mikrobiologie  (Věstník MZČR 11/2018 ) 

Úpravy jsou platné pro lékaře zařazené do oboru od 1. 1. 2024. 

Odstranění níže uvedených bodů: 

Průběžné hodnocení školitelem: 

• hodnocení teoretické a praktické přípravy pro vypracování povinné písemné 

odborné atestační práce. 

Předpoklady přístupu k atestační zkoušce: 

• předložení písemné odborné práce na téma zadané školitelem, 

Vlastní atestační zkouška: 

• teoretická část - obhajoba povinné písemné odborné práce. 

 

  



6 
 

Věstník č. 16/2023 ze dne 30. listopadu 2023 

Úpravy jsou platné pro lékaře zařazené do oboru po 1. 7. 2017. 

1. Gynekologie a porodnictví (Věstník MZ ČR 4/2019 a 

1/2022) 

• Během celé přípravy se školenec zúčastní jednoho výukového semináře ENTOG (European 

Network of Trainees in Obstetrics and Gynaecology) v České republice nebo v zahraničí 

• nebo kongresu ČGPS ČLS JEP (Česká gynekologická  

a porodnická společnost ČLS JEP) 

• nebo konference SNGP (Sdružení nemocničních gynekologů  

a porodníků) 

 

 

Věstník č. 1/2024 ze dne 31. ledna 2024 

Ministerstvo zdravotnictví informuje, že tímto Věstníkem MZ ruší stanovenou délku platnosti 

následujících teoretických kurzů: 

• kurz „Lékařská první pomoc“, 

• kurz „Základy zdravotnické legislativy, etiky a komunikace“, původně kurz „Základy lékařské 

etiky, komunikace, managementu a legislativy“, 

• kurz „Radiační ochrana“ a 

• kurz „Prevence škodlivého užívání návykových látek (NL) a léčba závislosti“, původně kurz 

„Prevence škodlivého užívání návykových látek“. 

Délka platnosti výše uvedených vybraných teoretických kurzů není od vydání tohoto Věstníku MZ 

časově omezena. Týká se všech VP! 

 

Věstník č. 5/2024 ze dne 29. dubna 2024  

Ministerstvo zdravotnictví informuje, že dále ruší stanovenou délku platnosti dalších vybraných 

teoretických kurzů viz níže: 

• kurz „Elektrokonvulzivní terapie“, 

• kurz „Psychofarmakologie“, 

• kurz „Novinky v urologii“, 



7 
 

• kurz „Novinky ze všeobecného praktického lékařství“, 

• kurz „Základy anesteziologie a intenzivní medicíny“, 

• kurz „Základy dermatovenerologie“, 

• kurz „Základy gynekologie a porodnictví“, 

• kurz „Základy hygieny a epidemiologie“, 

• kurz „Základy chirurgie“, 

• kurz „Základy neurologie“, 

• kurz „Základy ortopedie a traumatologie pohybového ústrojí“, 

• kurz „Základy patologie“, 

• kurz „Základy pediatrie“, 

• kurz „Základy psychiatrie“, 

• kurz „Základy radiologie“, 

• kurz „Základy vnitřního lékařství“, 

• kurz „Základy v otorinolaryngologii a chirurgii hlavy a krku“, 

• praktický kurz „Ultrasonografie v urologii“, 

• praktický kurz „Urodynamické vyšetření“. 

Ve vzdělávacích programech vydaných ve Věstnících MZ v letech 2009-2011 se v kapitole 2 v části 

Teoretická část vzdělávacího programu ve větě „Pokud školenec absolvuje tytéž kurzy v rámci jiného 

vzdělávacího programu v době ne delší než 5 let, nemusí je absolvovat a započítají se.“ se vypouštějí 

slova „v době ne delší než 5 let“, a to v případě, že je uvedená věta součástí příslušného vzdělávacího 

programu. 

Informace byla zveřejněna ve Věstníku Ministerstva zdravotnictví, částka 5, Duben 2024 a od 

tohoto vydání není délka platnosti výše uvedených teoretických kurzů časově omezena.  

 Uvedené změny ve vzdělávacích programech nenahrazují původní znění vzdělávacích programů 

vydaných ve Věstnících Ministerstva zdravotnictví. Vzdělávací programy se mění pouze v uvedených 

bodech, s výjimkou těchto změn zůstává obsah vzdělávacích programů nadále v platnosti v rozsahu 

jejich původního znění. 

 


